⁵ Oto odnośne postanowienia statutów Pistoii i Nizy (Nicei).

„*Et statuimus ut taliter iurent illi, qui eligant Electores Consulum. Ego eligam quinque homines quos potiores et idoneos esse cognovero ad honorem Dei et s. Iacopi et s. Zenonis et Populi Pistorii. Ego non sum in aliqua compagna vel submissione pro aliquo officio civitatis dando vel recipiendo, nec aliquod commandamentum vel ante factum vel post factum, nec aliquod intendimentum est mihi datum aliquo ingenio pro aliquo officio civitatis dando et recipiendo; nec aliquod sacramentum feci recepi pro aliquo officio civitatis dando vel recipiendo; et eligam*

waha się między 4 a 20¹. Konsulowie sprawują swój urząd przez rok, przy czym obowiązkiem konsulów ustępujących jest wprowadzenie w urzędowanie konsulów nowych i pouczenie ich o ich prawach i obowiązkach². Konsulowie ustępujący nazywają się *consules veteres*, a obejmujący urząd *consules novi*³. Na początku urzędowania składają oni przysięgę. W statutach miast włoskich zachowało się wiele rot takich przysiąg. Warto przyjrzeć się im nieco bliżej, gdyż ilustrują one dobrze prawa i obowiązki konsulów. Z tekstów tych przysiąg wynika, że konsulowie byli wiązani postanowieniami statutów i mieli je ściśle przestrzegać⁴.

tres homines, quos potiores et idoneiores esse cognovero ad salvamentum et ad utilitatem Pist. Populi, qui eligant quinque Consules meliores et potiores quos cognoverint ad utilitatem et salvamentum Pist. Populi non considerato ibi amore nec inimicitia nec ulla humana gratia”.

(Statuti di Pistoia del secolo XII, wyd. Berlan Fr., Bologna 1882, str. 4, 5).

„De electione consulum vel Petestatis.

Petestas vel consules qui pro tempore fuerint, teneantur per sacramentum quod a festo omnium Sanctorum quandocumque visum fuerit ei vel eis usque ad festum sancti Andreae faciant eligere Petestatem vel consulatum cum consilio consiliatorum ad sonum campanae adunatorum per campanam vel maioris partis eorum et ultra festum sancti Andreae dicta electio non possit differri; qui Petestas vel consules habebunt regimen illius anni sequentis, ab anno novo veniente usque ad aliud”.

(Statuta et privilegia civitatis Niciae, wyd. Sclopis F. w Mon. Hist. Patriae, Leg. munic. I str. 70).

¹ Por. Pertile A. o. c. str. 35, który podaje dokładne dane dla poszczególnych miast.

² Obowiązki ustępującej rady tak np. określa statut komuny Cimio:

„Item quod quilibet consules in exitu sui officii consulatus vel ante exitum de quatuor vel sex diebus debeant providere de aliis consulibus et masariis ac notario, qui debeant se sequi ad sumendum et exercendum officium consulatus et masarie ac notarie secundum formam statutorum ipsius comunis et quod ipsi consules veteres et notarios debeant imponere notificare et denuntiare ipsis consulibus et masariis ac notario secuturis dictum officium ac sibi legi facere omnia statuta loquentia de officio exercendo per consules et eisdem deferre sacramentum pro predictis, sub pena ipsis consulibus veteribus et notario et alteri ipsorum contrafacienti amitendi salarium officii sui unius mensis”.

(Statuti di Cimio dell'anno MCCCLXXII, wyd. Cessi R. w Corp. Stat. Ital. t. 10 Statuti Rurali Bresciani del secolo XIV, Mediolan—Rzym 1923, str. 131).

³ Ta sama nomenklatura występuje w miastach polskich, por. Patkaniowski M., Krakowska Rada Miejska w wiekach średnich, Kraków 1934, str. 87.

⁴ Oto kilka przykładów:

Przysięga konsulów w Como:

„...omnia placita et causas et querimonias, que ad me pervenerint,

Konsulowie mają swą siedzibę, w której urzędują, *Palazzo del Comune*. Za swą pracę otrzymują wynagrodzenie, tzw. feudum¹.

Konsulowie sprawują w zasadzie tylko władzę wykonawczą. Naczelnym organem gminy i źródłem władzy jest jednak wspomniany wyżej parlament, który wywodzi się z dawnego *concium*, *concio*, a któremu odpowiada „burding” miast niemieckich.

Nazwy używane na oznaczenie parlamentu to: *parlamentum*, *arengum*, *consilium generale*, *concio*, *colloquium generale*². Parlament zbiera się początkowo periodycznie, później coraz rzadziej. Zwoływany jest biciem w dzwony (*ad sonum campanae*). Do parlamentu należy pośrednio wybór konsulów, poza tym on w zasadzie decydować ma o wszystkich sprawach w mieście.

Jednakże konsulów ogranicza w ich działalności nie tyle parlament, ile niesprecyzowane bliżej kolegium „ludzi starszych”, „mądrych”, tak zwanych *sapientes*, *antiani*, *consiliarii*, *credentarii*, czasem *senatores*³, którzy tworzą razem radę małą (*consiglio minore*,

audiam recipiam et cognoscam et eas diffiniam bona fide secundum statuta civitatis Cumarum et deficientibus ipsis statutis secundum usum et bonos mores eiusdem civitatis aprobatos et hiis deficientibus secundum leges et iura excepto quod de comunis de Cumis non faciam rationem alicui persone collegio nec universitati sine parabula cumane potestatis.

„...consilium dabo de omnibus hiis de quibus a me consilium pecierint ad maiorem honorem et comunem utilitatem comunis de Cumis”.

(Liber statutorum consulum cumanorum iusticie et negotiatorum, wyd. Ceruti A. w Mon. Hist. Patriae, Leg. munic. II str. 11.)

w Genui:

„Nos consules electi pro communi... non minuemus honorem nostre civitatis neque proficium, nec honores nostre Matris ecclesie nobis scientibus”.

(Leggi del consolato di Genova del MCXLIII, wyd. Raggio G. B. F. w Mon. Hist. Patriae, Leg. munic. I str. 241.)

w Nicei:

„Ego consul vel Petestas iuro ad S. Dei Evangelia bona fide sine dolo et fraude remoto odio, amore et timore... regere ad honorem... et utilitatem totius civitatis Niciae, quod non accipiam donum vel presentalias ab aliqua persona... exceptis esculentis vel poculentis”.